Pertama, Rukyat adalah Sebab
Berpuasa

Ulama dari lintas mazhab
umumnya meyakini bahwa puasa tidak
bisa dimulai kecuali dengan melakukan
rukyat terlebih dahulu. Hal demikian
karena rukyat dianggap sebagai sebab

syar’i masuknya bulan puasa.
Badruddin al-‘Aini (w. 855/1451),
ulama pensyarah kitab Shahih al-
Bukhari misalnya menyatakan: “Tidak
sah meyakini Ramadan kecuali dengan
rukyat kolektif dan saksi yang adil, atau
dengan menggenapkan bilangan
menjadi 30 hari. Pendapat ini dipegang
oleh mazhab jumhur ulama di wilayah
Hijaz, Irak, Syam dan Maroko.
Diantaranya (yang memegang pendapat
ini) adalah Malik, Syafii, Auza’i,
Tsauri, Abu Hanifah dan sahabat-
sahabatnya serta umumnya ahli hadis,
kecuali Ahmad”.1

Al-Qarafi (w. 684 /1285) dari
Mazhab Maliki dalam kitab al-Furuq
juga menyatakan:

“Pembuat syariat (Allah) tidak
menjadikan hilal yang bercahaya
sebagai sebab berpuasa. Akan tetapi
rukyat terhadap hilal yang bercahaya
itulah yang menjadi sebab berpuasa.

1 Al-‘Aini, Badruddin Abu Muhammad
Mahmud bin Ahmad.‘Umdatu al-Qari Syarh
Shahih al-Bukhari. (Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 2001), vol. X, h. 388.

18

Apabila rukyat belum dilakukan,
sebab syar’inya belum ada, maka
hukumnya belum dapat ditetapkan”.2

Ibn Taimiyah (w. 728/1327),
seorang tokoh reformasi Islam pada
abad pertengahan juga menulis: “Puasa
Ramadan berkaitan dengan hilal-hilal,
tidak diragukan lagi. Cara untuk
mengetahui terbitnya hilal hanyalah
rukyat, bukan yang lain. Dalilnya adalah
dalil sam’iy (nas) dan aqliy”.3

Jawaban:
Terkait dengan perintah untuk

Ia bukanlah sebab
berpuasa, melainkan sarana yang
dengannya diperoleh satu
keyakinan masuknya bulan baru
yang menjadi sebab syar’i
berpuasa.

2. Orang yang tidak memungkinkan
bagi dirinya untuk melakukan
rukyat, ia tetap wajib berpuasa.
Karena sebab wajibnya berpuasa
bukanlah karena rukyat itu sendiri,
melainkan bulan baru telah masuk.
Ibn Daqiq al-‘Id (w. 702/1302),
seorang fakih bermazhab Syafii
telah menyatakan hal tersebut
dalam kitabnya Ihkam al-Ahkam,

6 Zaidan, Abd al-Karim. Al-Wajiz fi
Ushul al-Fiqh. (Kairo: Dar al-Tauzi’ wa al-
NasyraI-Islamiyyah, 1414), h. 55.

Menurut para ulama tafsir,
makna menyaksikan bulan dalam ayat
di atas ada dua, yaitu: pertama, hadir
pada bulan Ramadan; dan kedua,
mengetahui waktu datangnya bulan
Ramadan. Tidak ada makna rukyatul
hilal yang terkandung di dalam ayat
tersebut. Berikut ini penafsiran beberapa
ulama terkait dengan ayat “syahida
minkum asy-syahr” di atas.

Imam al-Qurthubi (w. 671/1272)
dalam tafsirnya al-Jami’ li Ahkam al-
Qur’an al-Karim menulis, “Ali bin
Thalib, Ibn Abbas, Suwaid bin Ghafalah
dan Aisyah adalah empat orang sahabat
beserta Abu Mijlaz dan Ubaidah al-
Salmani yang berpendapat bahwa
barangsiapa yang menyaksikan,
maksudnya hadir pada saat bulan telah
masuk, ia berada dalam kondisi mukim
(tidak berpergian) sejak awal di tempat
tinggalnya bersama keluarganya,
hendaklah ia menyempurnakan
puasanya. Barangsiapa yang menjumpai
kehadiran, maka hendaklah ia
berpuasa”.8
Imam Ibn Katsir (w. 774/1372)
memiliki penafsiran yang sama terhadap
frasa di atas. Dalam tafsirnya ia
menulis,

“Ini adalah kewajiban yang pasti
bagi siapa saja yang menyaksikan
datangnya bulan, yaitu orang yang
mukim di suatu negeri ketika

8 Al-Qurthubi, Abu Abdillah
Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr. Al-Jami’
li Ahkami al-Qur’an al-Karim. Editor: Abdullah
bin Abdul Muhsin al-Turkiy. (Beirut:
Muassasah al-Risalah, 2006), vol. III, h. 163.

bulan Ramadan masuk. Untuk
melakukan puasa ia harus sehat
jasadnya, tidak boleh tidak”.9

Al-Qarafi (w. 684/1285) juga termasuk
yang mengakui bahwa dalam ayat di
atas tidak ada perintah untuk rukyat,
“Dalam ayat yang mulia (QS. al-
Baqarah [02] ayat 185, pen) syahida
bermakna “hadir”. Abu Ali berkata:
“makna ayat yang tersirat adalah
barangsiapa yang hadir diantara kalian
pada negeri sendirinya dalam bulan
(Ramadan, pen), maka hendaklah ia
berpuasa”.

Kedua, Ada Larangan Nabi
Melakukan Hisab

Imam Yahya bin Syaraf al-
Nawawi (w. 676 /1277), ulama besar
dari Mazhab Syafii menulis,

“Barangsiapa yang berpandangan
dengan hisab posisi bulan maka
pendapatnya tertolak oleh sabda Nabi
Saw yang tercantum dalam
Shahihain: “bahwa kita adalah umat
yang ummi tidak bisa menghitung
dan tidak bisa menulis, bulan itu
begini dan begini.” Mayoritas ulama
menyatakan bahwa jika hisab
dibebankan kepada umat, maka akan
menyulitkan mereka, karena yang
mengetahui ilmu ini hanya segelintir
orang di negeri-negeri yang sudah
maju. Yang benar adalah pendapat
mayoritas ulama. Selainnya adalah
pendapat yang fasid dan tertolak oleh
kejelasan hadis di atas”.11

Fakih bermazhab Syafii
Syihabuddin Ahmad ar-Ramli (w.
957/1550) menyebutkan pula,

“Bahwa syariat tidak mengakui
hisab, bahkan menganulirnya
secara keseluruhan melalui sabda
Nabi Saw “Kita umat yang ummi,
tidak bisa menulis dan tidak bisa
menghitung. Bulan itu begini dan
begini”.12

Jawaban:

11 Al-Nawawi, Muhyiddin bin Syaraf.
Al-Majm’ Syarh al-Muhazzab.

Karena hal
tersebut berarti menjadi perintah di luar
kemampuan untuk dilaksanakan.
Sebagai ganti dari hisab, rukyatlah
metode alternatif yang diberikan oleh
Nabi Saw dan sesuai untuk kondisi
umat pada masanya.

Ketiga, Hisab Bertentangan
dengan Ijmak Ulama

Al-Jasshash (w. 370/980) ulama
Mazhab Hanafi misalnya menyatakan
bahwa terdapat ijmak diantara ulama-
ulama bahwa hisab tidak dapat diterima
dalam menentukan awal atau akhir
bulan Ramadan. Ia menulis,

“Orang yang mengatakan bahwa
boleh menggunakan
(perhitungan) posisi-posisi bulan

13 Abdul Amir Mukmin.

Jawaban:
Klaim bahwa telah terjadi ijmak

diantara para ulama tertolak karena satu
alasan, yaitu: terdapat sederetan nama
ulama, baik dari periode salaf (klasik)
maupun khalaf (modern), yang
menyatakan dukungan kepada hisab.
Adalah tabiin terkenal Mutharrif bin
Abdillah bin as-Syikkhir (w. 95/713)
yang dikenal pertama kali membuka
jalan bagi penggunaan hisab. Setelah itu
penerimaan hisab dilanjutkan oleh Abu
al-Abbas Ahmad bin Umar atau dikenal
dengan Ibn Suraij (w. 306/ 918) seorang
fakih dari Mazhab Syafii,16 kemudian
Taqiyuddin as-Subki (w. 756/1355)
fakih dari mazhab yang sama.17 Pada
zaman modern jumlah ulama yang

14Al-Jasshash, Ab Bakar bin ‘Ali al-
Razi. Ahkamu al-Qur’an. Editor: ‘Abdus Salam
Muhammad ‘Ali Syahin. (Beirut: Dar al-Kutub
al-‘Ilmiyyah, cet. I, 1415 H/1995), vol. I, h. 498.

15Zaidan. Op. Cit., h. 179.
16 Ibn Rusyd. Bidayat al-Mujtahid wa

Nihayat al-Muqtashid (Beirut: Dar al-Fikr, t.t),
vol. I, h. 207.

17 Al-Subki, Taqiyuddin ‘Ali bin Abdul
Kafi. Al-Adillah fi Itsbat al-Ahillah. Editor:
Samirah Dawud. (Dar al-Fath li al-Dirasat wa
al-Nasyr), h.

mendukung penggunaan hisab semakin
hari semakin bertambah. Mulai dari
Rasyid Ridha, tokoh pembaru Islam
yang hidup di awal abad 20 (w.
1353/1935),18 Mustafa al-Maraghi
(Syaikh Al-Azhar 1935-1945 M),
Syaikh Ahmad Syakir (w. 1376/1957),19

ahli hukum terkenal dan penerima
penghargaan dari Raja Faishal tahun
1990 Syaikh Mustafa az-Zarqa (w.
1419/1999),20 Syaikh Ali Tanthawi (w.
1419/1999), Dr. Taha Jabir ‘Ilwani
(Pendiri Institut Pemikiran Islam
Internasional),21 Syaikh Faisal Maulawi
dari Lebanon22 dan ahli hukum
kontemporer dari Yordania Syaikh
Syaraf al-Qudhah.23

18 Muhammad Rasyid Ridha, “Itsbat
Syahri Ramadlan wa Bahs al-‘Amal fihi wa
Ghairihi bi al-hisab,” Jurnal al-Manar, Vol. 28,
No. 1 (1345 H/1927 M), h. 71-73.

19Ahmad Syakir. Awail al-Syuhur al-
‘Arabiyyah, Hal Yajzu Syar’an Itsbatuha bil-
hisab al-Falaki (tanpa identitas buku).
Didownload dari
<http://www.waqfeya.com/book.php?bid=2084
>, akses tanggal 25-5-2014, pukul 06:25.

20Mustafa al-Zarqa.

Pada masa lalu, banyak
kecurigaan dari para ulama terhadap
ilmu hisab. Hisab dipandang sebagai
bagian dari ilmu supranatural yang
bertugas meramal masa depan, bukan
sebagai ilmu untuk mengeksplorasi
fenomena alam. Sebagian ulama tidak

sharaf_ 1999.pdf>, akses tanggal 25-5-2014,
pukul 06:36.

24 Muzammil Sidqi. “Ramadan &
Shawwal 1435 (2014)”, <
http://www.fiqhcouncil.org/node/66>, akses
tangal 25-5-2014

25 “al-Bayan al-Khitami li al-Daurah al-
diyah al-Tasi’ah Asyrata li al-Majlis al-®r biy li
al-Ifta wa al-Buhuts, Qarar 3/19, Tahdid Awa’il
al-Syuhur al-Arabiyyah” <http://islam today.net/
bohooth/artshow-32-115647.htm>,akses tanggal
25-25-2014, pukul 06:50.

membedakan antara astronomi yang
dianjurkan dengan astrologi yang
diharamkan. Berikut ini akan dikutip
pendapat beberapa orang ulama tentang
larangan menggunakan hisab.

Ibn Hajar (w. 852/1448), ahli
hadis bermazhab Syafii menyatakan,

“Perhitungan bintang-bintang
tidak dapat diambil. Begitu pula
orang yang mengetahui posisi-
posisi bulan sampai batas
(edar)nya.

pergerakan bulan dan matahari,
sesuai dengan persangkaan para
ahli nujum. Mereka kadang-
kadang memajukan bulan
dengan jalan hisab, bukan
rukyat, sebanyak satu atau dua
hari. Menggunakan hisab sama
dengan mengadakan tambahan
syariat yang tidak diizinkan oleh
Allah”.27

Muhammad bin Ahmad bin al-
‘Alisy (w. 1299/1881) bahkan
menyatakan pendapat yang jauh lebih
serius. Ia menulis,

“Para ahli hisab yang
menghitung perjalanan matahari
dan bulan, maka bagi semua
orang tidak boleh berpuasa
dengan perkataan ahli hisab
tersebut dan mereka sendiri tidak
boleh memeganginya. Haram
untuk membenarkan ahli nujum.

Para astronom dengan
ilmu hisab juga dapat mengetahui
bahwa lama rata-rata peredaran bulan
mengelilingi Matahari adalah 29 hari 12
jam 44 menit. Inilah yang mendasari
pernyataan ulama besar seperti Yusuf
Qaradhawi bahwa hisab bersifat qath’iy
(pasti).31 Di masa lalu, Imam as-Subki
(w. 756/1355), tokoh Mazhab Syafii
juga menyatakan hal yang sama, “Kami
telah menelaahnya secara mendalam
dan menurut kami hisab adalah sesuatu
yang pasti, dan berada di atas tingkatan
dugaan”.32

Sebaliknya, rukyatlah sarana
untuk mengetahui keberadaan hilal yang
pada zaman sekarang bersifat tidak pasti
dan tidak akurat.

Data dari
Adnan Qadhi misalnya menyebut bahwa
dari 46 kali Ramadan tahun 1380-1428
H/1961-2004 M di Arab Saudi terjadi
29 kali penetapan bulan Ramadan
padahal Bulan masih berada di bawah
ufuk.33 Peristiwa rukyat yang keliru
sesungguhnya pernah terjadi pula di
zaman Amirul Mukminin Umar bin
Khattab, seperti dimuat oleh az-Zaila’i
(w. 762/1360) ahli hadis bermazhab
Hanafi dalam Tabyin al-Haqa’iq Syarh
Kanz al-Daqa’iq:

ُ عَنْھُ -رُ أنََّ رَجُلاً أخَْبرََ عُمَ برُِؤْیةَِ الْھِلاَلِ -رَضِيَ اللهَّ
فمََسَحَ عُمَرُ عَلىَ حَاجِبھِِ ثمَُّ قاَلَ أیَْنَ الْھِلاَلُ فقَاَلَ فقَدَْتھ
یاَ أمَِیرَ الْمُؤْمِنیِنَ فعََلمَِ بذَِلكَِ أنََّ شَعْرَةً مِنْ حَاجِبھِِ أوَْ

Keenam, Hisab adalah Ilmu yang
Sulit dan Memberatkan Umat

Muhammad bin Abdul Baqi az-
Zarqani (w. 1122/1710), seorang ahli
hadis dari Mazhab Maliki misalnya
menulis,

“Tidak sah jika yang
dimaksudkan adalah hisabnya
ahli perbintangan. Karena jika
masyarakat dibebani hal
tersebut, mereka akan merasa
kesulitan. Karena yang
mengetahui ilmu tersebut
hanyalah segelintir orang.